
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07077 

 Del: 12/11/2021 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Progetto Mammalingua, sezione Valigia itinerante: fornitura 24 trolley - Biblioteche Comunali Fiorentine

 

LA RESPONSABILE P.O BIBLIOTECHE

• in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, avente ad 
oggetto "Documenti di  programmazione 2021/2023:  approvazione note  di  aggiornamento al  Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti;

• con Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020 è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

• con Determina Dirigenziale n. 567/2021: ”Approvazione assetto dell’area delle posizioni organizzative 
(P.O.) - Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n. 528-2021 “, è  
stato prorogato l’incarico alla P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, fino al 31/1/2023;

• con Deliberazione di Giunta n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023;

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha rivolto sempre più una crescente attenzione ai Servizi ed alle 
iniziative legate al “libro” ed alla “lettura”, ispirandosi ai principi dell’UNESCO sulle biblioteche pubbliche, che  
mirano a “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura fin dalla tenera età”;

Visto il progetto denominato “Mammalingua”, nato nel 2015 presso la Regione Lombardia con la finalità di 
promuovere  la  lettura  di  storie  in  lingua  madre  in  tutte  le  famiglie  straniere,  che  nel  2020  è  diventato 
nazionale grazie alla Associazione Italiana Biblioteche (AIB), al Centro COME della Cooperativa Farsi Prossimo 
e a IBBY Italia e che il Comune di Firenze, con la Biblioteca delle Oblate, è stato selezionato come Centro Rete  
in Toscana;

Dato atto che il progetto “Mammalingua. Storie per tutti, nessuno escluso” elaborato per il comune di Firenze, 
stabilisce  di  creare  una  rete  di  collaborazione  tra  le  Biblioteche,  i  Servizi  educativi  comunali  e  le  scuole 

Pag. 1 di 4 DD/2021/07077



dell’infanzia statali aderenti, in modo da potenziare l’offerta educativa formale e informale nella fascia d’età 0-
6 anni, attraverso una serie di azioni, fra le quali una denominata “valigia itinerante”;

Considerato che l’azione suddetta prevede la circolazione di libri  in varie lingue diverse dall’italiano fra le 
biblioteche,  i  servizi  educativi  e  scuole  dell’infanzia  partecipanti al  progetto,  in  modo  che  possa  essere  
organizzato in ciascun plesso scolastico un servizio strutturato di prestito alle famiglie degli alunni e stimolare 
così la lettura condivisa in famiglia anche nelle famiglie di madrelingua non italiana; trascorso il periodo di  
prestito, i libri torneranno alla classe e la valigia potrà essere trasferita ad un altro gruppo;

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’acquisto di 24 trolley - in base al numero di strutture aderenti al  
progetto - che permettono di trasportare con agilità i libri che saranno oggetto dell’iniziativa di promozione  
denominato valigia itinerante;

Verificata la  necessità  di  acquisire  un’offerta  economica  soddisfacente  sia  economicamente  che 
qualitativamente si è provveduto alla richiesta di tre preventivi dalle seguenti aziende:
Tuttocarta Firenze, Viale Alessandro Guidoni, 93 – Firenze, Compagnia del Viaggio, Via Senna, 16/18 - Sesto 
Fiorentino, Brovelli 1887, Via Pietrapiana, 48/R – Firenze;

Preso atto delle offerte ricevute dalle ditte citate e valutate le caratteristiche e i prezzi dei prodotti proposti, si  
è ritenuto che l’offerta proposta da Brovelli 1887 fosse, nel rapporto qualità prezzo, quella più corrispondente  
alle nostre esigenze;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Brovelli 1887 la fornitura di 24 trolley sulla base del preventivo allegato  
al presente atto quale parte integrante, prot. gen. 345087 del 27/10/2021;

Dato che tale importo è al di sotto della soglia di € 5.000,00 e ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, pertanto 
l’affidamento diretto è senza obbligo di passaggio attraverso mercato elettronico;

Visto  che  tali  beni  saranno  oggetto  di  continua  movimentazione  e  pertanto  trattasi  di  beni  usurabili  
equiparabili a materiale di facile consumo;

Considerata la  disponibilità  finanziaria  sul  cap.  28865  acquisto  beni  di  consumo  e/o  materie  prime  per 
biblioteche;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di fornitura di 24 trolley rigido mod. art. 31C, 4 ruote, alla ditta Brovelli  
1887, Via Pietrapiana, n. 48/R – 50121 Firenze - da destinare al progetto “Mammalingua” valigia itinerante, 
per  un importo,  ritenuto  congruo,  di  €  1.967,21 +  IVA 22% e  che  la  consegna  dei  beni  avverrà  entro il  
31/12/2021;

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG: ZC133BD088;

Dato atto che il CIG è stato inserito nel programma “Traspar-Ente” e nel “Profilo del Committente”;

Pag. 2 di 4 DD/2021/07077



Tenuto conto che i documenti in formato elettronico allegati al presente atto sono conformi agli originali,  
conservati agli atti d’ufficio;

Visti:

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• l’art. 36 comma 1 e 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016;

• il D. Lgs. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

Dato atto altresì:

• della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 126 ss.mm.ii. del 13/08/2010;

• che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è la sottoscritta Dott. 
Tiziana Mori che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento  
e all’aggiudicatario;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di procedere all’acquisto di 24 trolley rigido mod. art. 31C, 4 ruote, che permettono di trasportare con  
agilità i libri alle varie istituzioni scolastiche sulla base del progetto denominato “Mammalingua. Storie per  
tutti, nessuno escluso” sezione valigia itinerante;

2. che la consegna dei 24 trolley rigido mod. art. 31C, 4 ruote avverrà entro il 31/12/2021;

3. di affidare il servizio di fornitura di 24 trolley di cui sopra alla ditta Brovelli 1887 con sede in Via Pietrapiana,  
48/R  (Part.  IVA  02308460480)  -  codice  fornitore  68322  per  un  importo  di  €.  2.400,00 IVA  compresa, 
impegnando nel cap.28865 del bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 2021 - CIG: ZC133BD088;

4. di dare atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Mori, responsabile PO Biblioteche

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2021/07077



Preventivo fornitura Trolley.pdf - f0779d5c25fb283b0938c5764a3398cba04ed7ba1b2d86e07be765c4de556d17

Firenze, lí 12/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 28865 2021/7624
€ 

2.400,00

68322 - Brovelli 

1887 srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/07077


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07077

